УТВЕРЖДАЮ:

Вице-президент,

председатель Комитета по

развитию предпринимательства в

муниципальных образованиях

________________ Гершман А.Л.

ПРОТОКОЛ №10

заседания Комитета по развитию предпринимательства в

 муниципальных образованиях

oт 16.11.2023г.

Форма проведения: Видеоконференцсвязь (Контур Talk)

Время проведения: с 10.00 до 12.00

Участники:

Председатели региональных отделений, председатели местных отделений

исполнительные директора и сотрудники исполнительных дирекций региональных

отделений, участники канала Комитета в Телеграмм.

Всего в заседании Комитета приняло участие 34 человека (по списку согласно

Приложению 1).

Председательствующий: Гершман А. Л.

Секретарь: Горшков В. О.

Повестка заседания

1. О Парламентских слушаниях, проведенных в Государственной Думе РФ,

посвященных вопросам развития МСП.

Докладчик:

Гершман Аркадий Лазаревич – вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ», председатель

Комитета по развитию предпринимательства в муниципальных образованиях

2. Об опыте работы местных отделений «ОПОРЫ РОССИИ» в различных

регионах страны

Докладчики:

Яковлева Татьяна Сергеевна – председатель Подольского местного отделения

Московского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;

Стречень Олег Игоревич- председатель Новошахтинского местного отделения

Ростовского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;

Потапов Александр Васильевич, председатель Алтайского республиканского

отделения «ОПОРЫ РОССИИ».

3. Об исполнении поручения Протокола заседания Комитета по развитию

предпринимательства в муниципальных образованиях от 28.09.2023 о проведении

анкетирования председателей местных отделений

Докладчик:

Владимир Горшков, секретарь Комитета по РП в МО

4. О Положении о региональных и местных отделениях «ОПОРЫ РОССИИ»

Докладчик:

Гершман Аркадий Лазаревич, Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ», председатель

Комитета по РП в МО

В приветственном слове

К участникам Заседания обратился Гершман Аркадий Лазаревич и поблагодарил

членов Комитета за помощь в подготовке и участие в формировании повестки

Парламентских слушаний, проведенных в Государственной Думе РФ,

посвященных вопросам развития МСП 23.10.23.

По первому вопросу повестки:

Слушали:

Гершман А. Л.

Решили:

Развивать систему взаимодействия Комитета по РП в МО с Комитетом

Государственной Думы по малому и среднему предпринимательству для

совместной работы и решения вопросов, затрагивающих интересы бизнеса на

уровне муниципальных образований.

По второму вопросу повестки:

Слушали:

Яковлеву Т. С., Стречень О. И., Потапова А. В.

Решили:

1. Рекомендовать членам Комитета использовать опыт:

- Подольского местного отделения по поиску и привлечению партнеров для

организации мероприятий;

- Новошахтинского местного отделения по работе с членами;

- Алтайского республиканского отделения по заключению договоров о

сотрудничестве с ОМСУ.

2. Разместить в системе Битрикс-24 в группе Комитета по РП в МО на диске

данных:

- презентацию Яковлевой Т.С. об опыте привлечения партнеров;

- типовое соглашение между Региональными отделениями и ОМСУ.

По третьему вопросу повестки:

Слушали:

Горшкова В. О.

Решили:

1.  В дополнение к проведенной индивидуальной работе, разместить анкету в

общем доступе. По результатам анкетирования на январском заседании

организовать выступление председателя Комитета «ОПОРЫ РОССИИ», чья

деятельность вызывает наибольший интерес.

По четвертому вопросу повестки:

Слушали:

Гершман А. Л.

Решили:

1. Разместить Положение о региональных и местных отделениях на площадках

Комитета по РП в МО. При необходимости сформулировать предложения по

корректировке пунктов Положения о региональных и местных отделениями.

Секретарь:                                                                 ________________  Горшков В.О.

Приложение 1

Список участников ВКС 16.11.2023

1. Атаджанова Лариса

2. Беляева Светлана

3. Березовский Алексей

4. Гершман Аркадий

5. Глушкова Татьяна

6. Горшков Владимир

7. Госьков Евгений

8. Дугин Виталий

9. Енщикова Нина

10. Железнова Татьяна

11. Игнатенко Елена

12. Караваев Александр

13. Каралов Назим

14. Кобелева Галина

15. Крамская Юлия

16. Лазарева Екатерина

17. Лесников Валерий

18. Мирошниченко Вадим

19. Орлов Денис

20. Посмитюха Маргарита

21. Потапов Александр

22. Прытков Николай

23. Реут Екатерина

24. Сафронова Ирина

25. Стречень Олег

26. Сухарев Иван

27. Тищенко Екатерина

28. Фисун Артем

29. Фисун Артём

30. Халын Алексей

31 .Шлемкевич Наталия

32. Щекурова Наталья

33. Юрченко Андрей

34. Яковлева Татьяна